关于举行衢州学院第三届大学生
化工设计竞赛的通知
为了多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培养团队精神，增强大学生的工程设计与实践能力，丰富校园学术氛围，促进衢州学院在校大学生相互交流与学习，经研究，决定于2015年3月~2015年4月举行衢州学院第三届大学生化工设计竞赛。具体事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：衢州学院教务处
承办单位：衢州学院化学与材料工程学院
竞赛组委会组长：吾国强
竞赛组委会成员：郑启富、舒霖、吕亮、姚方、朱友良、苏国栋、雷宏、程
宝华
二、竞赛题目和内容
竞赛题目：采用绿色生产路线合成环氧乙烷或环氧丙烷。
竞赛内容：项目可行性论证、工艺流程设计、设备选型及典型设备设计、车间设备布置设计、工厂总体布置设计（选作，不作要求）、经济分析与评价（选作，不作要求）、设计说明书编制。
三、参赛对象和形式
参赛者为衢州学院全日制在校本科生。以团队形式参赛，每队五人，设队长一人。鼓励跨学科组队。
四、竞赛要求
（一）参赛要求
(1) 每位学生只允许参加一支参赛队，鼓励学生多学科组队参赛。接到准赛通知后如有队员因故退出，最多允许替换或缺席一名队员参赛，否则作弃权处理。
(2) 参赛队伍根据竞赛命题和要求，独立完成方案设计，提交设计作品的电子文档和书面文档，参加初赛。设计工作必须由参赛队员完成，每支参赛队只能提交一份作品。
(3) 竞赛分为初赛和决赛两个阶段。初赛作品经评审委员会评审，甄选进入决赛的6支参赛队伍。
(4) 决赛将于2015年4月份举行，具体时间另行通知。决赛阶段的参赛队伍要进行口头报告和现场答辩，由评审委员会和参赛队代表评选获奖队伍。
(5) 各参赛队伍必须在规定时间内提交参赛作品，并在指定的时间和地点参加报告会，缺席者作自动放弃处理。

（二）提交材料——设计说明书编制

对设计内容汇总，按正规格式编写《设计说明书》，项目可行性论证内容可以直接在该说明书中体现。做了具体设计的内容可详细一些，未做具体设计的内容可简略，但要保持格式正确完整。
注：设计说明书均要求用Word编辑，保存为2003版DOC格式，图纸用AutoCAD绘制，保存为2004格式。

《设计说明书》的内容包括以下五部分。

1. 项目可行性论证
(1) 建设意义
(2) 建设规模
(3) 技术方案
(4) 与企业的系统集成方案
(5) 厂址选择
2. 工艺流程设计
(1) 工艺方案选择及论证
(2) 工艺流程计算机仿真设计
(3) 绘制物料流程图和带控制点工艺流程图
(4) 编制物料及热量平衡计算书

(5) 绘制带用控制点的工艺流程图。
3. 设备选型及典型设备设计
(1) 典型非标设备——精馏塔/吸收塔的工艺设计，编制计算说明书。
(2) 典型标准设备——换热器的选型设计，编制计算说明书。
(3) 其他重要设备的设计及选型说明。
(4) 编制设备一览表。
4. 车间设备布置设计
选择至少一个主要工艺车间，进行车间布置设计

5. 环境保护和安全生产
五、初赛评分规则
	技术创新性
	现代设计方法及工具应用
	设计内容的正确、完整和规范程度
	设计文档的编制质量

	资源利用（原料）方案创新
	3
	应用计算机过程模拟方法进行工艺流程设计
	10
	工艺流程的完整性与正确性
	　10
	设计说明书格式规范、内容完整性
	8

	产品结构方案创新
	3
	应用计算机辅助设计软件进行过程设备的计算设计
	5

	设计标准及规范的正确应用
	5

	反应与分离技术创新
	4

	过程设备选型的合理性及和计算正确性
	10
	设计说明书表述清楚、语言文字正确性
	4

	过程节能降耗技术创新
	3

	控制策略与方案的合理性及与正确性
	5
	设计图纸内容完整、绘图表达的正确性
	　10

	环境保护与安全技术创新
	5

	新型过程设备的应用
	2
	应用计算机辅助设计软件绘制设计图纸
	5
	车间设备布置及工厂总体布局的合理性及规范性
	5
	设计图纸格式规范、布局合理性
	3

	合计
	20
	合计
	20
	合计
	35
	合计
	25

6、 竞赛安排
1.报名组队
报名时间为2015年3月7日~3月13日。填写附件中的报名表。所有队员签
名（手写），并将签名后的报名表交至2号实验楼211教室。
2. 实施设计
自获准参赛日至2015年3月30日为参赛队实施设计、完成初赛作品的工作
时间。
3. 提交作品
将仿真设计模型的计算机文件、设计说明书、表格、图纸等设计文档汇总编
目（如有必要，请提供阅读相关文件的软件），于2015年3月31日前刻录光盘或U盘交至2号实验楼211教室。（刻录光盘或U盘请注明参赛队伍）
4. 初赛评审
竞赛评审委员会将于2015年4月1日至4月3日对提交的参赛作品进行评
阅，根据各队提交的电子文档质量甄选出6支决赛队伍，于2015年4月4日在化学与材料工程学院网站和学生办公室发布决赛通知，并通过E-mail通知相关参赛队伍。
5. 参加决赛
决赛将于2015年4月中旬份举行，具体时间另行通知。决赛内容包括提交
设计电子文档光盘和参加决赛答辩会。各队在决赛答辩会上的出场顺序通过抽签决定，各参赛队依次报告本队的作品，接受决赛评审委员会的质询，即时答辩。
七、奖项设置
    本届竞赛设特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖。

八、知识产权
参赛作品的著作权归该参赛队所有，衢州学院拥有在学校教学中无偿使用参
赛作品的权利。如参赛作品的设计内容申请专利，则专利申请人为衢州学院，发明人可为相关参赛队成员。

九、本通知解释权归衢州学院化学与材料工程学院所有。
联系人：苏国栋，电话：13819008506，（668506）

Email：suguodong1976@126.com；

        程宝华，电话：15924073535，（653535）

Email：363433833@qq.com
附件：衢州学院第三届大学生化工设计竞赛报名表
衢州学院大学生化工设计竞赛组委会
2015-03-05